iissimam spem foreo , TE illud, non quale
quidem velim , sed quale hoc tempore offerre
possum , debitum potius quam munusculum
benigne esse accepturum . Debentur omnino
TIBI fructus industrie mea , ii tamen dum
ad maturitatem perveniant , hisce interim
quasi floribus acquiesce ; maturioraque suo
tempore exspecta Ego vero in eomnem curam
omnesque cogitationes figam & locabo , ut
quantum in viribus situm omnes actiones me-
as exempli TVI regulâ metiri , & non solum
nomen FVVM , sed & cum nomine virtu-
tem aliquando referre possem . Vale , AMAN-
TISSIME PATER , quam diutissime me-
que , quo nihil mihi magis unquam in
votis erit , perpetuo amore
dignare .

Ad.

GENEROSISSIMVM

D.N. RESPONDENTEM

Inquiline et Convictorem suum ob
morum elegantiam, integritatem vita, ingeniiq; dotes pra-
claras è paucis sibi dilectum,

EPISTOLA

P R A E S I D I S .

Arduum sanè est, quod elaborandum *TIBI* sumfisti, de LL. Div. Positionis Universalibus argumentum, in quo excellentissima ingenia adhuc defudarunt, neque tamen satisfecisse rei vel aliis vel sibimet ipsis visi fuerunt. Bene tamen TUI, Domine Generofissime, dum ad Academicæ vitæ honestissimè & cum applausu omnium Proborum apud nos actæ metam properando specimen aliquod profectuum apud nos edere cogitas, non è trivio arreptum, sed cum cura è Doctorum gazis electum, quò & ingeni, quod Tibi præclarum contigit, vires, & omnigenæ raraeque eruditioñis copias palam facere possis. Ut ut enim & in his forte sint, quæ solidioribus rationibus firmari potuerint, vel limam alias desiderent; nihil tamen inde laudibus Tuis deceedit, dum, quæ in exercitatoribus non probantur, ferenda sunt in iis, qui multo scribendi usu adhuc destituti sunt. Et certè si bonorum judicio in magnis voluisse sufficit, plus satis ornasse Spartam censendus es, dum humanarum & que ac Divinarum Legum, ad quas paucissimi in Academiis animum adjiciunt, exactam peritiam Tibi comparavisti. Accedit & hoc, Tuaque merita auget, quod in dubiis, quæ vel reapse talia sunt, vel commentis ingeniosorum hominum ambigua redditia, tutiorem sententiam secutus es, quam semper Te lectaturum ercta probitatique deditissima mens de Tesperare jubet. Magnum oppidò est in homine, qui publicis

com-

modis natus destinatusque est, si de rebus in utroque tam Ecclesiastico quam Civili Statu mortuorum habentibus recte sentiat, constantique iudicio animi sui sensa sciat tueri, nec quovis opinorum turbine hinc inde propelli se patiatur. Debes id benignitati nativae Tuae indolis, accessit obfirmatio ab exemplo & monitis **PER-ILLUSTRIS TU I PARENTIS**; perfectionem denique natus es à doctrina sobria, quam à teneris annis fidi Doctores cum omni scientiarum elegantium genere Tibi instillaverunt. Præparatus sic egregie ad Rempublicam, dignusque ut **SERENISSIMUS TUUS PRINCEPS, DOMINUS NOSTER CLEMENTIS-SIMUS**, singulari **TE complectatur Gratia**, dubio procul pro-pediem in campo, ubi virtutum latè explicandarum copia dabitur, constituere. Deus O. M. quem mirè rebus Tuis faventem adhuc expertus es, & deinceps conatibus Tuis, maximè dum iter, ad quod Te nunc accingis, peragendum est, sit præsto, faxitq; clementissime, ut dum **MAGNI PATRIS** vestigiis studiò tam laudabili insistis, tandem quoque in eodem, quem is occupat, occupetque meis votis quam diutissimè, in Republicā gradu colloceris. Scri-
bebam Gisse Cattorum, ipsis Calend. Augosti,

A. O. R. MDCCV.

Quid Positæ Leges Jovæ jubeantque vetentq;
Hic labor, & pulchrè pagina docta docet.
Jamq; simul leges, queis lumina clara dedisti,
Te violare vetant, Te decorare jubent.

His Generosissimo Dno de SCHOENLEBEN,

Fautori honoratissimo tam generis quam
optimarum literarum & morum ornamento,

LMQ. applaudefbat

Matthias Nicolaus Kortholt,
Elog. & Poëf. PP.

PRÆFATI^O
AD
LECTOREM.

Doctrinam de Legibus ingentem in vita humana præstare utilitatem, omnibusque , qui literarum studiis operam dant, probè excolendam esse , nemo, nisi omnia me fallunt, unquam in dubium vocaverit. Cum enim post lapsum voluntas humana sic depravata existeret, ut non potuerit non ad mala , omniaque perversa contendere, omnino necessitas exigebat , ut actiones hominum certis morum vitæque regulis

A circ.

circumscriberentur, & ipsis hoc modo frenum quasi quoddam injiceretur. Acceptimus jam eiusmodi regulas, quas Leges appellamus, & a Deo, Creatore nostro potentissimo, & ab ipsis, quorum potestati Deus nos subjecit, summis Imperantibus scilicet & Magistratibus, quibus ut morem geramus & propria & publica salus quam maxime urgent. Quid ergo magis necessarium; quid utilius mage, quam ut omnes certo teneant, quemnam Leges nos obligent, quae vero non exquo fundamento obstringant, & quid denique nostro arbitrio relatum adhuc permanserit? Et elucet hujus rei utilitas tanto magis ex eodem, quod genus humanum jam tanto legum cumulo obrutum videmus, ut quam plurimi eruditi ipsi animo maxime fluctuaverint, quae pro jussis, quae pro vetitis, quae pro permisis haberi debent. Hæc ipsa jam mihi ratio fuit, quod cum ex more Specimen aliquod Academicum

— 42 , 43 —

cum edendum esset, hanc de Jure Divinæ positionis Universali materiam paulo curatius discutiendam præ cæteris selegērim; operæque pretium me obtenturum putaverim eò facilius, quod argumentum hoc à multis vel plane omissum perspexi, vel certè tantis difficultatibus involutum, ut potius isti de Legibus doctrinæ tenebras obduxisse, quam perspicue & distincte eam proposuisse dici possint. Exponam igitur, quæ mihi hac de re videntur, ipsique operi manus injiciam; omnia tamen salvo semper rectius sentientium judicio dicta sunt; cum nemini opinionem meam, quæ cunque sit, obtrudere velim, quin potius in devia forte abeuntem, qui in rectam reduxerit viam, illi arctissima obligatione me devinctum lubentissime sim professurus. Et licet hæc eâ, quâ par erat, elegantia, atque exactitudine conscripta haud adparuerint, eò faciliori tamen negotio veniam me esse im-